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Referat af kredsrådsmøde med Viborg kommune den 26. juni 2023 
 

Mødet blev afholdt på Viborg Kommunes rådhus.  

 

Deltagere: 

Fra Viborg Kommune: 

Borgmester, Ulrik Wilbek 
Direktør for Børn & Unge, Søren Aakjær 

 

Fra politiet:  

Politidirektør Helle Kyndesen 
Chefpolitiinspektør Claus Hilborg  
Afdelingschef Lars Kirkegaard 
Stabschef Claus Nørgaard  
Chefanklager Kåre Skjæveland 
Vicepolitiinspektør Christian Ladefoged Toftemark Jørgensen 
Jurist Cecilie B. Christiansen (referent)   

 
Borgmester Ulrik Wilbek bød indledningsvist velkommen til mødet. 

 

Dagsorden:  

1. Generel orientering fra politiet – herunder kriminalitetsbilledet  

Helle Kyndesen takkede indledningsvist for det gode samarbejde med kommunen.  
 
Politidirektør Helle Kyndesen orienterede om status for implementeringen af den nuværende flerårsaftale i 
Midt- og Vestjyllands Politi. Alle initiativer er implementeret, og det eneste punkt, der mangler endeligt at 
blive opfyldt, er kravene forbundet med straffesagsbehandlingen, bl.a. sagsbehandlingstiderne. Politiet 
forventer at nå målene inden årets afslutning.  
 
I forhold til den nye flerårsaftale blev det oplyst af politidirektør Helle Kyndesen, at den ikke forventes at 
blive færdigbehandlet i 2023. Forventningen er, at den nuværende aftale vil blive forlænget i 1 eller 2 år.  
 
Vedrørende den kommende flerårsaftale oplyste politidirektør Helle Kyndesen, at forarbejdet er i gang, og at 
politiet blandt andet har særligt fokus på digitalisering, forebyggelse, sagsbehandlingstider, kerneopgaven 
for politiet samt rekruttering af flere civile. Der er generelt fokus på sammenhæng mellem straffesagskæden 
i sin helhed.  
 
Herudover blev erfaringerne med frikommuneforsøg drøftet. Borgmester Ulrik Wilbek orienterede om 
kommunens erfaring med at være en frikommune. Viborg Kommune har blandt andet haft fokus på 
unødvendig dokumentation. Borgmester Ulrik Wilbek oplyste endvidere, at kommunen har gode erfaringer 
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med at tage det nedefra, således at det er de medarbejdere, der arbejder med fokusområderne, som kan 
melde ind. Herudover blev det oplyst, at kommunen er sat fri af en række regler, blandt andet vedrørende 
dokumentation op ad til i systemet, ligesom at kommunen har større mulighed for at bede andre 
faggrupper, om at udføre særlige opgaver, hvor de faglige organisationer selv sagt er med inde over.  
 
Politidirektør Helle Kyndesen orienterede om resultatet af tryghedsundersøgelsen for 2021. Resultatet var 
meget flot i Viborg kommune, hvor 89,5% af borgerne oplyser, at de er trygge. På kredsniveau i Midt- og 
Vestjyllands Politi er det på 91%, som desuden er over gennemsnittet for landsniveauet. På nuværende 
tidspunkt afventes den nye tryghedsundersøgelse, at blive offentliggjort.  
 
Herefter orienterede chefpolitiinspektør Claus Hilborg om kriminalitetsbilledet, gennemgik 
kriminalitetsstatistikkerne og fokuserede navnlig på indbrud og IT-kriminalitet. Der blev orienteret om 
indbrudsområdet, hvor der på landsplan ses en faldende tendens. Hertil ses dog en stigning af indbrud i 
erhverv, hvor der eksempelvis sker indbrud fra håndværkerbiler. IT-kriminalitet stiger stadig kraftigt i en 
negativ retning.  
Herudover ses en stigning inden for sædelighed, eksempelvis børneporno, hvor der ses en stigning i 
anmeldelser på landsplan. 
Der er desuden fokus på bandekriminalitet og bander generelt – herunder især de store samt handel med 
narko.  
Viborg kommune afviger i forhold andre byer/kommuner i Midt- og Vestjyllands Politikreds og har blandt 
andet flere sager om personfarlig kriminalitet. Vicepolitiinspektør Christian Toftemark Jørgensen orienterede 
hertil om, at én sag kan tælle for mange forhold, idet en sag kan have 20-80 forhold, hvilket tæller med i den 
samlede optælling. Borgmester Ulrik Wilbek oplyser, at de er orienteret om at der generelt ses stoffer alle 
vegne i nattelivet. Slutteligt orienterede chefpolitiinspektør Claus Hilborg om, at der ikke ses etablerede 
bander i Midt- og Vestjyllands Politikreds. 
 
Chef for PAC Lars Kirkegaard orienterede om status for Politiets Administrative Center (PAC). PAC har cirka 
360 medarbejdere i dag. Herudover gennemgik Lars Kirkegaard PAC’s hovedområder, som består af bøde-
afdeling, kriminalregisteret samt tilladelses-afdelingen. Samlet set behandler PAC omkring 2 millioner sager 
om året. Slutteligt blev der orientereret om implementeringen af et nyt våbensystem, som har været en stor 
opgave for PAC. PAC er nået godt i mål med implementeringen af det nye system, hvilket også kan ses på 
sagsbehandlingstiderne.  
 

2. Generel orientering fra kommunen 

Direktør for Børn & Unge Søren Aakjær orienterede om, at lokalrådet har haft fokus på forholdet mellem det 
strategiske og operationelle, blandt andet i forhold til unge-området. Førhen var det lidt 
usammenhængende, eksempelvis i forhold til afrapportering og samarbejdet mellem forskellige 
myndigheder - fx kommunen og politiet. Arbejdet har styrket relationerne og givet et godt resultat. 
 

3. Opfølgning på de tre punkter i samarbejdsplanen 

a. Psykisk-syge  
Politidirektør Helle Kyndesen oplyste, at der som opfølgning på det fælles kredsrådsmøde i 2022 
har været afholdt et møde mellem kommuner og regioner samt Midt- og Vestjyllands Politi i 
foråret 2023 for at afklare, om Sundhedsklyngerne kan være en indgang for politiet i forhold til 
arbejdet vedrørende psykisk syge/psykisk udsatte. Konklusionen var, at det var en god idé. 
Politiet har sammenskrevet en indstilling til kredsrådet og de to regioner i forhold til brugen af 
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sundhedsklyngerne. Borgmester Ulrik Wilbek foreslår at politiet kan deltage ad hoc og derudover  
”melde ind” når der er behov herfor, og dermed ikke er faste medlemmer. Dette er politiet enige 
i.  
Borgmester Ulrik Wilbek orienterede om, at udvalget er i gang med arbejdet på dette område og 
har indstillet forskellige indsatser. Borgmester Ulrik Wilbek orientererede desuden generelt om 
fokusområderne for sundhedsklyngerne.  
 
Direktør for Børn & Unge Søren Aakjær oplyste i forhold til dette om PSP området. Her ses særligt 
en udfordring, når unge udsatte borgere fylder 18 år og herefter fylder meget for politiets 
arbejde. Der er forskellige fokusområder, der skal arbejdes videre med – blandt andet til en 
workshop i efteråret i 2023. 

 

4. Sammensætningen af LBS-S (lokalberedskabsstab-strategisk) og LBS-O (lokalberedskabsstab-operativ) 

Politidirektør Helle Kyndesen gav indledningsvist et kort resume af sammensætningen af LBS-S og LBS-O og 
oplyste, at der i regi af LBS kan der opstå situationer, hvor der skal træffes beslutninger, som kan have 
konsekvenser for kommunen, bl.a. økonomiske.  
 
Kommunen oplyser, at det bliver taget ad hoc og fra sag til sag hvor der må tages en drøftelse heraf.  
 

5. Eventuelt 

Borgmester Ulrik Wilbek oplyser, at det er gået godt med byfesten i Viborg, hvor der bl.a. er koncerter, 
folkemøder og flere andre arrangementer. 
 
Vicepolitiinspektør Christian Ladefoged Toftemark Jørgensen orienterede slutteligt om, at der generelt ses et 
godt samarbejde mellem politi og kommune, hvilket særligt kan mærkes i de små enkelsager samt ved 
krisestyring.  
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